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Múte Bourup Egede 

 

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx om ændring af landstingsforordning om civile 
foranstaltninger mod smitsomme sygdomme. (Udvidelse af foranstaltninger til at forebygge og 
inddæmme smitte samt sikring af kapacitetsmæssige ressourcer m.v.)  

(Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet)  

Det er som om vores klode som har brug for renhed, sender varsler til os og alt levende her på denne 

jorden. Menneskeheden der uden at stille spørgsmålstegn ved det, har stillet høje krav til udvikling og 

velfærd, bliver sat på pause. Det er som om kloden vil huske os på, at den har brug for at være ren.  

Her oplever vi, hvordan forureningen kan påvirke os. For vi mennesker er de ansvarlige for denne tilstand, 

ansvarlige for alt levende på denne jord. Inuit Ataqatigiit mener, at vi politisk i højere grad skal være med til 

at fremme en renere verden.  

Alle borgere i vort land, velkommen til denne ekstraordinære samling for Inatsisartut. På vegne af Inuit 

Ataqatigiit og medansvarlig for det politiske styre af landet vil jeg gerne komme med denne opfordring til 

alle borgerne, - pas godt på hinanden, - pas godt på jeres medmennesker og alt levende – Vi har dem kun til 

låns og vore efterkommere skal leve af det. 

Det har aldrig været vigtigere at efterleve de vise ord om at stå sammen. Vi skal alle være påpasselige, så vi 

skåner vore sundhedsmæssigt svageste borgere fra denne virus, vi skal alle hver især tage et ansvar og 

forebygge smitte af denne sygdom. Lad os beskytte andres liv, og dermed beskytte os selv. Lad os sammen 

inddæmme smitten af denne virus. For hvad vi hver især gør, vil være afgørende og sætte retningen for 

udviklingen. Ved at alle at tager et ansvar og følger myndighedernes anbefalinger, kan vi som samfund 

bevæge os mod lysere tider. Af hjertet videregiver jeg som en start denne anbefaling. 

I denne tid hvor vi alle i løbet af ganske kort tid har måttet omlægge vore liv vil jeg først og fremmest gerne 

takke jer borgere. I respekterer og følger myndighedernes anbefalinger og er dermed med til at inddæmme 

smitten af coronavirussen.  

Den smitsomme virus som man endnu ikke har en kur imod raserer i mange lande, og ikke blot i vores land, 

men i resten af verden skaber den udfordringer. På grund af den hurtige spredning af coronavirussen, er 

vores hverdag og vores livsstil totalt ændret.  

Fra Inuit Ataqatigiit ser vi en samlet indsats også hos hver enkelt individ som den vigtigste vej ud af det her.  

Men desværre er det ikke alle, der har forstået problemets omfang, og vi må erkende at det er blevet 

nødvendigt at stramme op om lovgivningen, og Inuit Ataqatigiit vil deltage i dette. 
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Men vi vil dog gerne først præcisere en meget vigtig ting. Vi vil gerne sikre os, at indtrængning i et hjem 

ikke strider imod Grundlovens §72, og klart holder fast ved det.  

Selvom hjemmet ikke specifikt er nævnt i dette lovforslag, kan man forstå ordlyden i §6 stk. 2. således,  at 

det også gælder for hjemmene. Og i de sidste par dage har man flere gange præciseret, at formålet ikke er 

at ramme hjemmenes ukrænkelighed. Og det er yderst nødvendigt, at Naalakkersuisut præciserer dette før 

loven bliver vedtaget.  

Med hensyn til spørgsmålet om, at loven kommer til at gælde indtil den 31. december 2021, mener Inuit 

Ataqatigiit ikke, at perioden for lovens virke behøver at være så lang. Vi foreslår i stedet for, at loven 

ophæves når epedimien er overstået og vi får vores hverdag tilbage. Og allersenest ophæves til 

Forårsamlingen 2021. Hvis man ikke er enige i dette forslag, vil vi gerne have at Naalakkersuisut redegører 

for deres begrundelse for at loven skal gælde indtil den 31. dec. 2021.  

Ved denne ekstraordinære lovgivning som strammer op, vil vores frihed blive berørt, men borgernes 

sundhed sikres.  

Fra Inuit Ataqatigiits side vil vi stærkt anbefale at sådanne love kun skal gælde for de aller nødvendigste 

perioder, at de skal være enkle og utvetydige, kun udøves når der har været en sundhedsfaglig vurdering til 

det og ikke mindst, at de ikke misbruges af de myndigheder som skal håndhæve dem. Det vil være på sin 

plads at udpege en instans som skal sikre at dette ikke sker. Og vi foreslår at partilederne som allerede 

mødes, hvor alle partier er repræsenterede skal sikre dette arbejde.  

Vi bliver alle sat i en usikker situation af denne virus som skal forhindres. I stedet for at se efter eventuelle 

fejl i forløbet, er vi forpligtige til i samarbejde at søge og finde løsninger. Alle partierne og de folkevalgte har 

der et stort ansvar. Vi har ansvaret for at samarbejde ordentligt i denne utrygge situation. Lad mig som 

formand for Inuit Ataqatigiit melde dette ud til eftertanke; - Lad os samarbejde og ikke udgyde uenigheder. 

Der er stor utryghed blandt borgerne, og vi behøver ikke at spæde yderligere til denne utryghed, men vi er 

sat til at lytte til os selv og have et godt samarbejde om dette her. Vi ved alle, at vi kun kan opnå gode 

resultater ved at samarbejde og ved flertal. Med håb om at begge fløje kan enes om dette, og at vi kan 

lægge vore uenigheder bag os og søge et samarbejde. 

Vores land har fået store udfordringer hvad levevilkår og økonomi angår. Mange arbejdspladser og 

arbejdere er ramt på deres økonomi. Dette rammer mange familiers evne til at forsørge sig selv. Vi er alle 

uventet ramt på økonomien, og fra Inuit Ataqatigiit ser vi det som nødvendigt med politisk handling og er 

med for at finde løsninger. Men hvis ikke arbejdspladser og arbejdere skal rammes endnu hårdere, vil vi 

gerne fra Inuit Ataqatigiit gerne benytte denne lejlighed til at understrege, at arbejdspladserne og 

arbejderne vil have brug for mere direkte økonomiske håndsrækninger, og vi vil være med til at arbejde for 

dette. Det er der vi nu må bruge vores kræfter mest.  

Til sidst vil vi gerne takke alle som én, som i døgndrift arbejder for at samfundet holdes igang, alle de 

frivillige som hjælper til og vidner om at vi alle har taget et medansvar. At løfte i flok giver os ekstra styrke.  
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Det er den energi som det grønlandske folk består af. At vi står sammen når det er nødvendigt. Lad os ikke 

slække på denne energi og lad os inddæmme smitten af denne virus, og huske dette for eftertiden: Vi kan 

opnå hvad som helst, når vi står sammen. 

Med disse ord, og hvis såfremt ovennævnte præciseringer og anbefalinger kan finde sted, vil vi være med til 

at støtte op om denne lov. Og er også klar til, at indgå kompromisser med bred politisk fundament. Dermed  

henviser vi dette forslag til udvalgsbehandling i Lovudvalget.  

Indtil videre har vi med Naalakkersuisut samarbejdet fint om, at inddæmme smitten af denne virus. Selvom 

vores krav ved effektueriseringer ikke altid er blevet fulgt. Ja, alt kan altid gøres bedre og der kommer 

sikkert også fejl i den ukendte landskab vi begiver os i. Men samarbejdet har ikke svækket os. Den har 

været vores styrke. Hvis endnu flere medvirker til at inddæmme smitten, kan vi blive endnu stærkere. Og 

for jer familier som er blevet ramt på økonomien, vi hører jer. Arbejdspladser som er ramt på økonomien, 

vi hører jer. Lad mig benytte denne lejlighed til at tilstå, at, ja, denne situation er ganske ny for os politikere. 

Nat og dag følger vi denne udvikling. Vi prøver at være stærke – og alt hvad vi overhovedet kan, af alle vore 

kræfter, skal vi være med til styrke vores gensidige beskyttelse.  

Selvom jeg ikke ynder at putte for mange følelser ift. politik, vil jeg gerne sige, at jeg som folkevalgt og som 

formand for Inuit Ataqatigiit vil gøre alt hvad jeg overhovedet kan for at beskytte sundheden for vore børn, 

unge, voksne og gamle her i vores land. Pas godt på hinanden og hverandre. Med håb om at fremtiden må 

være lys for vort land og dens folk. Vi er et som folk, - og vi er sammen.  

Lad os passe godt på hinanden. Med håb om at foråret og lyset vil give os yderligere kræfter – så vi ved 

fælles hjælp og samarbejde hurtigere kan komme tilbage til vores hverdag og en lysere tid.  

 

 


